ATA nº 03/2021 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 20/08/2021.

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, via plataforma GSuite institucional da
UFPE, aplicativo Google Meet, às quatorze horas e 30 minutos, realizou-se a Segunda Reunião
Ordinária  do  Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia  do  Campus  do  Agreste,  da
Universidade Federal de Pernambuco, conduzida pelos Professores Nelio Vieira de Melo e Maria do
Carmo  Gonçalo  Santos,  Coordenador  e  Vice-Coordenadora  do  Curso  de  Licenciatura  em
Pedagogia, respectivamente, e secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho, para deliberar sobre
o que se expressa. PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE: 1.1 FREQUÊNCIA: Allene Carvalho
Lage,  Ana Maria  de  Barros,  Carla  Patrícia  Acioli  Lins  Guaraná,  Cinthya  Lúcia Martins  Torres
Saraiva de Melo,  Conceição Gislane Nóbrega Lima de Salles,  Fernanda Sardelich Nascimento,
Iranete  Maria  da Silva Lima,  Jamerson Antônio de Almeida da Silva,  Janssen Felipe da Silva,
Jaqueline  Barbosa  Silva,  Lucinalva  Andrade  Ataíde  de  Almeida,  Maria  Fernanda  dos  Santos
Alencar,  Maria  Joselma  do  Nascimento  Franco,  Maria  do  Carmo  Gonçalo  Santos,  Marcelo
Henrique Gonçalves de Miranda e  Nélio Vieira  de Melo.  Ausência justificada:  Alexsandro da
Silva  e Maria  Betânia  do  Nascimento  Santiago.  Ausência  não  justificada: Alexandre  Viana
Araújo, Ana Maria Tavares Duarte, Fernando Antônio Gonçalves de Azevedo e Sandro Guimarães
de Salles. Não compareceu a Representação Estudantil.  1.2. INFORMES: a) Estágio Docência –
PROPESQUI:  prof.  Nelio  solicitou  aos  presentes  que  informem até  terça-feira,  24/08,  se  irão
disponibilizar disciplinas para estágio docência;  b) ENADE: Prof. Nelio informou que cadastrou
todos os estudantes no sistema do ENADE e que está fazendo a triagem para excluir os formandos,
uma vez que estão dispensados do exame e que marcará um reunião específica para tratar deste
ponto;  c) Prof.  Nelio  informou  que  enviará  a  relação  de  disciplinas  que  estão  com notas  não
informadas e solicitou aos docentes que estão nesta situação que insiram as notas no siga; d) Prof.
Nelio  informou  que  a  PROGRAD está  elaborando  a  Resolução  de  TCC e  do  PAE (Plano  de
Assistência Estudantil), este será necessário criar uma comissão interna de docentes do curso, onde
o NDE sugeriu  que as  professoras  Ana Duarte  e  Fernanda Nascimento,  que tem formação em
Psicologia, façam parte da referida comissão. e) Profa. Joselma Franco informou que participou de
uma reunião convocada pela prefeitura de Caruaru para firmar um convênio de estágio remunerado
com os estudantes do curso de Pedagogia do Campus do Agreste, serão ofertadas 33 vagas para
acompanhamento pedagógico de retorno às aulas das atividades híbridas. A prefeitura de Toritama
convidou a profa. Joselma Franco para participar de uma reunião com o mesmo intuito de firmar
convênio de estágio; f) Prof. Nelio informou que a prefeitura de Cumaru solicitou que o curso de
Pedagogia  desenvolva  um projeto  de  formação  continuada de  professores  da  rede  municipal  –
Educação Infantil  e anos iniciais.  1.3.  INCLUSÃO DE PONTO DE PAUTA:  a) Formação de
Comissão  Avaliadora  de  Dispensa  de  Disciplina  do  curso.  Decisão:  inclusão  aprovada  por
unanimidade. b) Aprovação da ata nº 02/2021 da 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 22 de abril
de 2021, revisão de conteúdo, correções e aprovação. Decisão: inclusão aprovada por unanimidade.
c) Homologação do Ad Referendum nº  03/2021.  Inclusão aprovada por unanimidade.  Decisão:
inclusão aprovada por unanimidade. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA. 2.01. Formação de
Comissão Avaliadora de Dispensa de Disciplina do curso: Prof. Nelio solicitou ao Colegiado
aprovação de uma comissão, por orientação da PROGRAD, para analisar os pedidos de dispensas
de disciplinas de estudantes oriundos de instituições públicas ou privadas. Encaminhamento: fica a
comissão de Avaliação de Dispensa de Disciplina do curso de Pedagogia formada pelas professoras
Ana Maria Barros, Maria Fernanda dos Santos Alencar e Fernanda Sardelich Nascimento. Decisão:
aprovado  por  unanimidade.  2.02.  Aprovação  da  ata  nº  02/2021  da  1ª  Reunião  Ordinária

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Curso de Licenciatura em Pedagogia

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

realizada  no  dia  de  22  de  abril  de  2021,  revisão  de  conteúdo,  correções  e  aprovação:  O
coordenador do curso, professor Nelio Vieira, indagou aos presentes quanto à necessidade de serem
realizadas alterações ou ressalvas na ata nº 02/2021 da 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 22 de
abril  de  2021  que  foram  enviadas  previamente  na  convocação  desta  reunião.  Não  havendo
alterações,  as atas foram postas em votação.  Decisão:  aprovada com abstenção das professoras
Cinthya Torres e Iranete Lima.  2.03. Homologação do Ad Referendum nº 03/2021. Prof. Nelio
apresentou ao colegiado a necessidade de homologar o ad referendum nº 04/2021, conforme anexo
a esta ata. Decisão: homologado por unanimidade. 2.04. Aprovação dos Planejamentos de Ensino
de 2020.2, homologação do Ad Referendum 04/2021:  o prof. Nelio Vieira, informou que, em
atendimento aos órgãos de controles e à DGA/PROGRAD, na próxima quarta-feira, dia 25/08, será
enviado, de acordo com o que estiver no plano de ensino, um quadro de planejamento de ensino das
disciplinas no formato de aulas remotas e a discriminação das atividades síncronas e assíncronas.
Encaminhamento: Colegiado aprova o planejamento de todas as disciplinas, respeitando o critério
da autonomia que os professores têm de planejar o plano de ensino, e os professores discriminem as
atividades  síncronas  e  assíncronas  para  que a  coordenação disponha em uma tabela,  conforme
solicita  a  PROGRAD  e  homologa  o  Ad  Referendum nº  04/2021,  conforme  anexo  a  esta  ata.
Decisão: aprovado por unanimidade.  2.05. Homologação da Dispensa de Disciplina de Maria
Luiza de  Araújo. Este  ponto  foi  retirado de  pauta,  uma vez  que  a  comissão  de  avaliação  de
dispensa  de  disciplinas,  formada  nesta  reunião,  analisará  o  caso.  2.06.  Avaliação  de  2020.2
pelas/pelos  Discentes. Ponto  retirado  de  pauta  para  deliberação  em  reunião  especifica.  2.07.
Avaliação de 2020.2 pelas/pelos Docentes.  Ponto retirado de pauta para deliberação em reunião
específica.  2.08.  Acordo didático  do Colegiado. Ponto  retirado  de  pauta  para  deliberação em
reunião  específica.  2.09.  Proposição  referente  ao  ajuste  da  modalidade  de  ensino  da
Licenciatura – Em resposta ao pedido de ajuste do PPC solicitada pela PROGRAD;  Ponto
retirado de pauta, uma vez que será tratado especificamente com a PROGRAD. 2.10. Proposta de
oferta para 2021.1: Prof. Nelio apresentou ao colegiado os seguintes ponto para aprovação:  a)
EDUC0155-Tópicos Especiais em Educação: Racismo e Educação para as Relações Étnico-Raciais:
o Prof. Sandro Salles ofertará esta disciplina em todos os períodos e a todos os cursos, conforme
recomenda  a  DGA/PROGRAD.  Decisão: aprovado  por  unanimidade;  b) EDUC0178-Tópicos
Especiais em Educação: Pedagogia Hospitalar: o colegiado aprova a inclusão do Prof. Bruno Severo
Gomes no quadro de horário 2021.1 e que serão ofertadas 60 vagas para todos os cursos do Campus
do Agreste.  Decisão: aprovado por unanimidade.  c) EDUC0022-Educação e Juventude: a Profa.
Fernanda Nascimento  ofertará  esta  disciplina  nas  sextas-feiras,  à  tarde.  Decisão: aprovado  por
unanimidade  d) EDUC0189-Texto,  Contexto  e  Processo  Inferenciais:  a  profa.  Ctinhya  Torres
ofertará a referida disciplina nas quintas-feiras, à tarde. Decisão: aprovado por unanimidade. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião às dezesseis horas e quarenta e sete minutos,
pelo  que  lavrei  a  presente  ata  que  segue  assinada  por  mim e  pelo  Coordenador  do  curso  de
licenciatura em Pedagogia.

José Pedro da Silva Filho
Secretário Geral dos Cursos de Graduação - SEGEC

Nelio Vieira de Melo
Maria do Carmo Gonçalo Santos

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Campus do Agreste/UFPE

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE
NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE
CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

AD REFERENDUM 03/2021

A Coordenação da Licenciatura em Pedagogia resolve aprovar ad referendum a oferta
do  quantitativo  de  vagas  ociosas  no  Curso  de  Pedagogia  do  Centro  Acadêmico  do
Agreste, no total de 97, disponibilizando para que a PROGRAD/DGA torne público o
Edital que terá como finalidade a seleção e ingresso interno e externo de estudantes.

Caruaru, 16 de julho de 2021.

Prof. Nelio Vieira de Melo - Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2021

EXTRATO DE ATA Nº 2387/2021 - SECGC (12.33.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/08/2021 18:28 )
NELIO VIEIRA DE MELO

COORDENADOR

1524982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2387 2021 EXTRATO DE ATA 23/08/2021 345d8d0766

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

AD REFERENDUM 04/2021

COLEGIADO DA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – CAA

A Coordenação  da  Licenciatura  em Pedagogia  resolve  aprovar  ad  referêndum  o
Planejamento de Ensino das disciplinas abaixo relacionadas, bem como o formato de
desenvolvimento  na  modalidade  remota,  com  atividades  específicas  síncronas,
assíncronas e práticas.
EDUC0015 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO 1 - ED. INFANTIL – 90h;
EDUC0016 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO 2 - ENSINO. FUNDAMENTAL. – 90h;
EDUC0017 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO 3 - GESTÃO ESCOLAR – 90h;
EDUC0018 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO 4 - – MOVIMENTOS SOCIAIS – 90h;
EDUC0012 - PESQUISA E PRÁTICA PEDAGÓGICA 1 – 90h
EDUC0013 - PESQUISA. E PRÁTICA PEDAGÓGICA 2 – 90h
EDUC0014 - PESQUISA E PRÁTICA PEDAGÓGICA 3 – 90h
Os planejamentos foram elaborados a partir de discussões e consensos, em reuniões
que envolveu a Coordenação de Curso, Coordenação de Estágios do Curso e
docentes. Registramos que a modalidade remota desenvolve atividades específicas de
cada disciplina prática e promove atividades comuns que configuram não só a
observação, mas o desenvolvimento de atividades práticas de estágios e de pesquisas
e práticas pedagógicas.

Caruaru, 16 de julho de 2021.

Prof. Nelio Vieira de Melo
Coordenador de Curso

MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/04/2021

EXTRATO DE ATA Nº Ad Referendum/2021 - NFD (12.33.03)
(Nº do Documento: 1123)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 16/04/2021 16:28 )
NELIO VIEIRA DE MELO

COORDENADOR

1524982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufpe.br/documentos/ informando seu número:
1123, ano: 2021, tipo: EXTRATO DE ATA, data de emissão: 16/04/2021 e o código de verificação: f6cc9e45e2